(1) Species haec erat. Incolae Terrae S. Geminiani Dioecesis Volaterranae hunc Sanctum vel ab immemorabili, vel ex electione legitime peracta, uti principem Patronum venerabantur, diemque eius nomini sacrum sub integro praecepto recolebant. Postmodum vero, quum eadem Terra, ab

2. An Parochi rurales in suburbiis, et agris dictae Terrae S. Geminiani degentes in dicta die

Volaterana disiuncta, fuerit Collensi unita, nescio quo iure, cultus, quo prius gaudebat S. Geminianus, exhiberi coepit S. Martiali Collensis Civitatis Patrono. Sed non apud omnes pacifica res fuit, et plures inde exortae quaestiones, quia Parochi, et Clerus in diversas abierunt opiniones, et populus in ancipiti positus, quod agendum esset, ignorabat. Hinc ad componenda huiusmodi dissidia, ut ad id, quod in posterum servandum foret, constabillendum, Sac. Rit. Congregatio rogata fuit, et ad id, quod in posterum servandum foret, constabillendum, Sae. Rit. Congregatio rogata fuit, et quod ut exortis dubiis respondere dignaretur, et omnem controversiam sua auctoritate definiret. Et quod niam primum quaesitum fuit; an in dicta Terra, eiusque districtu Festum S. Geminiani esset sub utroque praecepto colendum? iure fuit datum *affirmativum responsum*. Etenim Sa. Me. Urbanus VIII. de observantia Festorum sollicitus, in sua Constitutione: *Universa per orbem etc.* dat. idibus Septembris 1642. Festa enumerans sub utroque praecepto servanda, quoad Patronos principales disponit, ut Festum peragatur *unius dumtaxat ex principalibus Patronis in quocumque Regno, sive Provincia, et alterius pariter principalioris, in quacumque civitate, oppido, vel pago, ubi hos Patronos haberi, ac venerari contigerit*. Itaque, si lex Festi celebrationem coarctat ad loci Patronum, alterumque Regni, vel provinciae, quin illum Dioecesis appellet: plane consequitur civitatem, vel locum, in quo peculiaris habetur Patronus, haud debere, aut posse, proprio posthabito, festum agere diem alterius, qui est Protector civitatis episcopalis, aliorumque Dioecesis locorum, in quibus alius non est, vel ab immemorabili cultu Patronis debito veneratus, vel ex universi populi suffragiis legitime in Patronum electus. Id tam verum est, ut qui specialem habent Patronum, nec ad servandum diem festum Patroni Dioecesis, nec ad eiusdem Officium persolvendum tenentur. Ita Sac. Rit. Cong. in Narnien. 6. Aprilis 1658. declaravit: *De Patrono principali civitatis, in civitate tantum cum Octava, in Dioecesi vero, ubi non adsit proprius loci Patronus, similiter cum Octava; et ubi colitur Festum peculiaris Patroni, nihil de Patrono civitatis, vel, attenta consuetudine, sine Octava, sub duplici maiori tantum*. Ita etiam sancivit in Calaguritana 28. Septembris 1558. Igitur vix permittitur, ut de Patrono civitatis et dioecesis, ubi peculiaris habetur, fiat sub inferiori ritu, quatenus adsit consuetudo. Per huiusmodi Decreta declaratur alterum latum in Caven. 23. Maii 1739., quo voluisse videtur S. R. C., ut de Patrono civitatis fieret etiam per Dioecesim: nam ad dubium. An de Protectore principali civitatis celebrari debeat Officium cum Octava per civitatem, et Dioecesim: respondit: *Affirmative tam in civitate, quam in Dioecesi*. Nam res erat de locis, quae peculiari Patrono carebant: ideo, ut bene adversit Cavalerius Tom. 1. cap. 3. Decr. 5. num. 3. ponenda est limitatio, *quod per dioecesim Patronus civitatis cum Octava coli debet, ubi non adsit proprius loci Patronus; secus autem, ubi colitur Festum peculiaris Patroni*. Et ibidem Decret. 6. num. 3., hoc ipso, ait, *quod peculiaris Patronus alieubi habetur, relate ad ea loca Patronus civitatis patrocinium non gerit, et consequenter deperdit titulum, vi cuius Officium sibi vindicat; quapropter, nisi aliunde eidem Officium debeatur, nihil de Patrono civitatis faciendum venit. Quod si civitatis Patronus inter dictorum locorum Patronos adnumeretur, adhuc utique non inter Patronos principales, cum unius loci plures huiusmodi Patroni esse non valeant, sed inter minus principales, et hoc in casu de eo Officium instituendum est sub ritu duplici maiori tantum sine Octava etc.* Sensus igitur Decreti est, ut civitatis Patronus gaudeat privilegiis, et proaerogativis Protectoribus debitibus in iis Dioecesis locis, quae proprium non habent. Ex his patet populum et Clerum S. Geminiani ad huius Sancti dumtaxat Festum sub integro praecepto servandum teneri, etiam postquam eadem Terra unita fuit Dioecesi Collensi, ut tenebatur, dum ad Volateranam pertinebat. Quod si aliquis adhuc dubitet, omnem dirimunt controversiam literae Apostolicae fel. rec. Pii VII. in forma Brevis expedit. sub die 15. Octobris 1818. super observantia, et reductione Festorum pro utriusque Siciliae Regno. In his enim, moderando, et declarando, quae relate ad Patronorum Festa praescripta fuerant in primo Brevi dat. 10. Aprilis eiusdem anni, dum facultas conceditur Episcopis, una tamen cum suis Capitulis, quorum consilio rem perpendere mature debeant, annuendi populorum votis